
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 764,866 631,980 132,886

1.지방교육행정기관이전수입 764,866 631,980 132,886

1.교육비특별회계전입금수입 764,866 631,980 132,886

1.교육비특별회계전입금 764,866 631,980 132,886

1.학교운영비전입금 515,890 429,356 86,534
학교운영비전입금(초) : 464,549,000원 * 1교 

=
464,549,000

학교운영비전입금(유) : 51,341,000원 * 1교 = 51,341,000

2.목적사업비전입금 248,976 0 248,976 무상급식비지원 : 248,976,000원 * 1교 = 248,976,000

3.급식비지원금 0 202,624 -202,624

2.자체수입 312,663 192,468 120,195

1.학부모부담수입 310,163 189,968 120,195

1.수익자부담수입 310,163 189,968 120,195

1.급식비 48,360 53,125 -4,765

1.급식비 31,160 33,345 -2,185 교직원급식비 : 4,100원*40명*190일= 31,160,000

2.우유급식비 17,200 19,780 -2,580 우유급식 : 430원*200명*200일= 17,200,000

2.방과후학교활동비 203,023 98,203 104,820

1.방과후학교활동비 203,023 98,203 104,820 요리 강사비 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

요리 재료비 : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

DIY미니어처 강사비 : 25,000원*35명*12월= 10,500,000

DIY미니어처 교재비 : 22,000원*35명*12월= 9,240,000

방송댄스 강사비 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

바이올린 강사비 : 30,000원*15명*12월= 5,400,000

영어 강사비 : 29,000원*50명*12월= 17,400,000

영어 교재비 : 20,000원*50명*4회= 4,000,000

창의수학 강사비 : 29,000원*35명*12월= 12,180,000

창의수학 교재비 : 18,000원*35명*4회= 2,520,000

축구 강사비 : 29,000원*30명*12월= 10,440,000

컴퓨터 강사비 : 29,000원*45명*12월= 15,660,000

한자 강사비 : 29,000원*40명*12월= 13,920,000
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과학실험 강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

과학실험 교재비 : 20,000원*30명*12월= 7,200,000

디지털피아노 강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

미술 강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

유튜브제작교실 강사비 : 27,000원*15명*12월= 4,860,000

유튜브제작교실 교재비 : 75,000원*15명*3회= 3,375,000

음악줄넘기 강사비 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

주산암산 강사비 : 27,000원*20명*12월= 6,480,000

주산암산 교재비 : 7,200원*20명*12월= 1,728,000

중국어 강사비 : 27,000원*10명*12월= 3,240,000

중국어 교재비 : 18,000원*10명*3회= 540,000

3.현장체험학습비 32,000 24,840 7,160

1.현장체험학습비 32,000 24,840 7,160 현장체험학습활동 : 64,000원*500명= 32,000,000

4.졸업앨범비 4,920 3,000 1,920

1.졸업앨범비 4,920 3,000 1,920 졸업앨범비 : 60,000원*82부*1회= 4,920,000

5.돌봄활동운영비 21,860 10,800 11,060

1.돌봄활동운영비 21,860 10,800 11,060
돌봄 수익자 간식비 : 1,200원*23일*66명*12개

월=
21,860,000

2.행정활동수입 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0 이자수입 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0 잡수입 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

3.기타수입 1,100 11,000 -9,900

1.전년도이월금 1,100 11,000 -9,900
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1.순세계잉여금 1,100 11,000 -9,900

1.순세계잉여금 1,100 11,000 -9,900

1.순세계잉여금 1,100 11,000 -9,900 순세계잉여금(초) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

순세계잉여금(유) : 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,078,629 835,448 243,181
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1.인적자원 운용 8,510 6,370 2,140

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,510 6,370 2,140

1.교직원역량강화 3,876 3,350 526

1.[초]직무연수 3,876 3,050 826

1.일반수용비 3,876 3,050 826
산업안전보건교육비 : (원격연수 5,500원*8명*4

분기)+(집합교육200,000원*1명*1회)=
376,000

지방직공무원교육경비 : 50,000원*3명*2회

=
300,000

교원 직무연수 지원 : 100,000원*32명*1회

=
3,200,000

2.[초]자율연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300

3.[초]학교로찾아가는실행연수(목적) 0 0 0

2.교직원복지 4,634 3,020 1,614

1.[초]동호회지원 3,150 2,720 430

1.교직원복지비 3,150 2,720 430
교원 자율동아리운영 : 5,000원*35명*18회

=
3,150,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

3.[초]학교자치활성화 1,100 0 1,100

1.교직원복지비 1,100 0 1,100
교사회 및 직원회 운영 재료비 : 20,000원

*55명=
1,100,000

4.[초]특근매식비 384 0 384

1.교직원복지비 384 0 384 특근매식비 : 8,000원*2명*2회*12월= 384,000

2.학생복지/교육격차 해소 391,069 324,230 66,839

1.급식 관리 302,532 260,729 41,803

1.학교급식운영 302,532 260,729 41,803

1.[초]급식재료구입비 257,625 211,976 45,649

1.급식용식재료비 257,625 211,976 45,649 식품비(초등) : 2,350원*480명*190일= 214,320,000

식품비(유치원) : 2,220원*38명*180일= 15,185,000
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식품비(교직원) : 3,700원*40명*190일= 28,120,000

2.[초]우유급식비 17,200 19,780 -2,580

1.우유급식비 17,200 19,780 -2,580 우유급식비 : 430원*200명*200일= 17,200,000

3.[초]급식운영비 26,411 27,693 -1,282

1.일반수용비 20,111 21,193 -1,082 검사비 및 교육비 : 40,000원*8회= 320,000

급식소모품비 : 1,269,100원*10회= 12,691,000

급식환풍후드청소용역비 : 950,000원*2회= 1,900,000

시설설비보수유지비(자체) : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

음식물쓰레기수거비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

비상구급약품 구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.연료비 6,300 6,500 -200 도시가스 : 630,000원*10월= 6,300,000

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 급식기구 교체비(자체) : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]대체인건비 296 280 16

1.기간제직원인건비 296 280 16
조리사및조리원대체인건비(자체) : 4명*1

일*74,000원=
296,000

2.보건관리 34,395 25,842 8,553

1.학생및교직원보건안전관리 22,239 12,641 9,598

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
부상학생 후송비 및 치료비 : 10,000원*10

회=
100,000

2.[초]학생건강검사 7,039 4,916 2,123

1.학생복지비 7,039 4,916 2,123 1,4학년 건강검진비 : 22,000원*190명= 4,180,000

구강검사비 : 7,600원*305명= 2,318,000

소변검사비 : 1,100원*310명= 341,000

학생정서행동특성검사 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]보건실운영 12,450 5,900 6,550

1.일반수용비 1,650 500 1,150 소모품 구입비 : 300000원*2회= 600,000

성희롱 고충상담원 교육비 : 50,000원*1명

=
50,000

(경상)코로나 방역 추가소독비 : 200,000

원*5회=
1,000,000
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2.학생복지비 10,300 5,400 4,900
방역물품 구입비 : 770,000*10회

+500,000*1회=
8,200,000

약품 구입비 : 900,000원*2회= 1,800,000

침구세탁비 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 500 0 500 체온계 구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.[초]보건교육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
보건교육자료구입 및 행사운영 : 200,000

원*2회=
400,000

5.[초]교직원연수 2,050 1,125 925

1.운영수당 2,050 1,125 925
교직원 심폐소생술 및 성교육 강사비 : 

25,000원*50명=
1,250,000

성폭력예방교육 운영 및 강사비 : 50,000

원*1회*16학급=
800,000

6.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0 교직원결핵검진비 : 10,000원*20명= 200,000

7.[초]흡연예방 및 금연실천학교 학교운영비(목적)0 0 0

8.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목적)0 0 0

9.[초]코로나19대응 방역비(목적) 0 0 0

10.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 2차0 0 0

2.학교환경위생관리 12,156 13,201 -1,045

1.[초]먹는물관리 3,076 3,076 0

1.일반수용비 3,076 3,076 0 수질검사료 : 9,200원*10개*4회= 368,000

음수기 필터교체 : 825,000원*2회= 1,650,000

저수조청소료 : 200,000원*2회= 400,000

정수기임대료 : 32,900원*2대*10월= 658,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 500 1,300 -800

1.일반수용비 500 1,300 -800 교사내정기소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]어린이활동공간관리 7,700 0 7,700

1.일반수용비 7,700 0 7,700 에어컨청소 : 100,000원*60대= 6,000,000

비데청소 : 25,000원*34대*2회= 1,700,000
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5.[초]어린이활동공간관리 0 7,945 -7,945

1.일반수용비 0 7,945 -7,945

3.학생복지 54,142 37,659 16,483

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.[초]학생파악 0 0 0

3.[초]맞춤형지원(마음 바라보기) 0 0 0

4.[초]맞춤형지원(마음 토닥토닥) 0 0 0

5.[초]맞춤형지원(마음 키워주기) 0 0 0

6.[초]환경조성 0 0 0

2.학생복지운영 54,142 37,659 16,483

1.[초]졸업앨범제작 5,340 3,240 2,100

1.교육운영비 5,340 3,240 2,100 졸업앨범제작 : 60,000원*82부*1회= 4,920,000

학교, 학급비치용 졸업앨범 : 60,000원*7

부*1회=
420,000

2.[초]학생교과서구입 48,802 34,419 14,383

1.교육운영비 48,802 34,419 14,383 (경상)교과서구입 : 48,802,000원*1교= 48,802,000

3.기본적 교육활동 170,189 116,447 53,742

1.교과 활동 99,301 67,883 31,418

1.교과활동지원 47,880 27,624 20,256

1.[초]학습준비물구입 19,200 12,600 6,600

1.학습준비물 19,200 12,600 6,600
(경상)학습준비물구입 : 20,000원*480명*2

학기=
19,200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
교과용교과서(지도서)구입 : 6,000,000원

*1교=
6,000,000

3.[초]보결수업관리 1,680 1,400 280

1.운영수당 1,680 1,400 280 보결수당 : 10,000원*28명*6회= 1,680,000

4.[초]기초학력지도 10,000 1,224 8,776

1.운영수당 7,680 1,024 6,656 강사료 : 32,000원*2명*120시간= 7,680,000

2.교육운영비 2,320 200 2,120 운영용품구입 : 280,000원*4회= 1,120,000
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간식비 : 3,000원*10명*15회= 450,000

재료비 : 5,000원*10명*15회= 750,000

5.[초]교과운영 11,000 6,400 4,600

1.교육운영비 11,000 6,400 4,600
교과 교육과정 및 창체 활동 운영비 : 

500,000원*22학급=
11,000,000

6.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 0 0 0

7.[초]기초학력 마중물학교운영(목적) 0 0 0

8.[초]맞춤형학습지원학급 운영(목적) 0 0 0

2.과학 교과활동 11,840 4,760 7,080

1.[초]교과운영 11,640 2,360 9,280

1.운영수당 240 200 40 과학동산 강사비 : 30,000원*4시간*2회= 240,000

2.교육운영비 7,400 160 7,240
과학동산용품구입 : 10,000원*20명*2개프

로그램=
400,000

(경상)학교 기후변화교육 운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

실험실습재료비 : 200,000*15학급*2학기= 6,000,000

3.비품구입비 4,000 2,000 2,000 과학교구구입 : 200,000원*10개*2회= 4,000,000

2.[초]학습준비물지원 0 2,400 -2,400

1.학습준비물 0 2,400 -2,400

3.[초]학급수직정원 사업 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 수직정원 관리비 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]2021학년도 학급수직정원 사업(목적)0 0 0

5.[초]과학실 환경개선사업(목적) 0 0 0

3.체육 교과활동 1,600 800 800

1.[초]교과운영 1,600 800 800

1.교직원복지비 600 300 300
체육교사 및 스포츠강사 피복비 : 150,000

원*2명*2회=
600,000

2.교육운영비 1,000 500 500 교육용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[국고][초]스포츠강사 인건비 0 0 0

3.[초]수상안전교육운영 0 0 0

4.[초]학교스포츠리그(목적) 0 0 0

5.[초]학교스포츠클럽 운영(목적) 0 0 0

이제헌 2022년 02월 07일 12시 43분 24초 8 전라북도교육청 전주동신초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]스포츠강사 인건비(가족수당, 정기상여금)0 0 0

7.[초]2학기 스포츠강사 인건비(기본급, 퇴직금, 법정부담금)0 0 0

8.[초]2학기 스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)0 0 0

9.[초]2학기 스포츠강사 인건비(급식비, 명절휴가비)0 0 0

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]2021. 학교예술교육지원사업(목적) 0 0 0

5.외국어 교과활동 2,500 2,700 -200

1.[초]교과운영 2,500 2,700 -200

1.교육운영비 2,500 2,700 -200 활동재료비 : 2,000원*250명*2회= 1,000,000

전주영어체험센터 차량 임차료 : 250,000

원*2일*3대=
1,500,000

2.[초]영어놀이터 운영(목적) 0 0 0

6.특수교육교과활동 9,780 10,000 -220

1.[초]교과운영 9,780 10,000 -220

1.운영수당 2,000 2,000 0 강사비 : 50,000원*8시간*5회= 2,000,000

2.교육운영비 7,780 8,000 -220
통합교육운영비(장애인식) : 45,000원*22

학급*2회=
1,980,000

창의적 체험활동비 : 200,000원*2학급*4회

=
1,600,000

특수학급 운영비 : 450,000원*2학급*2회= 1,800,000

학습교재 및 교구 : 20,000원*12명*10종= 2,400,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 교육비(목적)0 0 0

3.[초]특수교육대상자 통학비(목적) 0 0 0

7.유치원 교과활동 25,701 21,999 3,702

1.[유]교과운영 25,701 21,999 3,702

1.일반수용비 2,000 1,809 191 환경용품 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.운영수당 1,700 1,800 -100 보결수당 : 60,000원*3명*5회= 900,000

(경상)자율선택과제강사비 : 100,000원*4

회=
400,000

학부모교육강사료 : 100,000원*2학급*2회= 400,000

3.교육운영비 9,780 9,640 140
교재 및 교구 구입 : 400,000원*2학급*3회

=
2,400,000

(경상)자율선택과제 운영비 : 400,000원*4

회=
1,600,000
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졸업앨범구입 : 60,000원*38명= 2,280,000

차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

행사비 : 400,000원*5회= 2,000,000

현수막제작 : 50,000원*8회= 400,000

4.학습준비물 2,000 0 2,000 학습준비물 구입 : 200,000원*2학급*5회= 2,000,000

5.학생복지비 3,621 2,150 1,471 보건물품 : 260,500원*2회= 521,000

응급처치 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

코로나방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

코로나 방역물품비 : 150000원*2학급*2회= 600,000

방역소독, 물품비 : 500,000원*4회= 2,000,000

6.비품구입비 5,000 5,000 0 자산취득성물품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

환경개선비품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

7.도서구입비 1,600 1,600 0 유아용 도서 구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 0 0 0

3.[유]누리과정교육비(수익자) 0 0 0

4.[유]병설유치원 무선환경 구축 사업(목적)0 0 0

2.창의적 체험활동 70,888 48,564 22,324

1.자율활동 24,000 17,278 6,722

1.[초]학생회활동지원 4,000 3,178 822

1.학생복지비 4,000 3,178 822 학생회활동비 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

2.[초]학급교육활동경비 7,200 6,300 900

1.교육운영비 7,200 6,300 900 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.[초]체육대회 3,400 4,700 -1,300

1.교육운영비 3,400 4,700 -1,300 현수막 제작 : 100,000*1회= 100,000

체육용품 : 150,000*22학급= 3,300,000

4.[초]과학의날 행사 4,400 2,100 2,300

1.교육운영비 4,400 2,100 2,300
과학의날 운영용품 구입 : 200,000원*22학

급=
4,400,000
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5.[초]학습축제 5,000 1,000 4,000

1.일반수용비 0 750 -750

2.운영수당 0 250 -250

3.교육운영비 5,000 0 5,000 행사용품구입 : 10,000원*500명= 5,000,000

2.현장체험학습활동 33,708 26,246 7,462

1.[초]수학여행 508 406 102

1.여비 508 406 102 인솔교사여비 : 101,500원*5명*1회= 508,000

2.[초]현장학습 33,200 25,840 7,360

1.여비 1,200 1,000 200 인솔교사여비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 32,000 24,840 7,160 입장료 : 8,000원*500명*2회= 8,000,000

차량임차료 : 500,000원*24대*2회= 24,000,000

3.동아리활동 10,080 5,040 5,040

1.[초]동아리활동 10,080 5,040 5,040

1.운영수당 10,080 5,040 5,040
예술동아리 강사비 : 30,000원*7명*48시간

=
10,080,000

4.진로활동 3,100 0 3,100

1.[초]자기이해활동 3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100 진로검사비 : 20,000원*155명*1회= 3,100,000

4.선택적 교육활동 251,891 126,531 125,360

1.방과후학교 운영 235,711 116,031 119,680

1.방과후학교운영 205,151 100,331 104,820

1.[초]특기적성교육 204,623 99,803 104,820

1.운영수당 164,820 80,784 84,036 중국어강사비 : 27,000원*10명*12월= 3,240,000

DIY미니어처 강사비 : 25,000원*35명*12월

=
10,500,000

디지털피아노강사비 : 27,000원*30명*12월

=
9,720,000

미술강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

바이올린강사비 : 30,000원*15명*12월= 5,400,000

방송댄스강사비 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

영어강사비 : 29,000원*50명*12월= 17,400,000
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요리강사비 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

과학실험강사비 : 27,000원*30명*12월= 9,720,000

음악줄넘기강사비 : 27,000원*45명*12월= 14,580,000

주산암산강사비 : 27,000원*20명*12월= 6,480,000

창의수학강사비 : 29,000원*35명*12월= 12,180,000

축구강사비 : 29,000원*30명*12월= 10,440,000

컴퓨터강사비 : 29,000원*45명*12월= 15,660,000

유튜브제작교실강사비 : 27,000원*15명*12

월=
4,860,000

한자강사비 : 29,000원*40명*12월= 13,920,000

2.교육운영비 39,803 19,019 20,784 중국어교재비 : 18,000원*10명*3회= 540,000

DIY미니어처 재료비 : 22,000원*35명*12월

=
9,240,000

요리재료비 : 20,000원*40명*12월= 9,600,000

운영물품비 등 : 100,000원*16부= 1,600,000

과학실험교재비 : 20,000원*30명*12월= 7,200,000

창의수학교재비 : 18,000원*35명*4회= 2,520,000

유튜브제작교실교재비 : 75,000원*15명*3

회=
3,375,000

영어교재비 : 20,000원*50명*4회= 4,000,000

주산암산교재비 : 7,200원*20명*12월= 1,728,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 528 528 0

1.무기계약직원인건비 528 528 0
방과후행정실무사 시간외수당 등 : 11,000

원*4시간*12회=
528,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영비(목적) 0 0 0

2.돌봄교실운영 21,860 10,800 11,060

1.[초]돌봄교실운영 21,860 10,800 11,060

1.교육운영비 21,860 10,800 11,060 수익자간식비 : 1200원*23일*66명*12개월= 21,860,000

2.[초]초등돌봄전담사 인건비 0 0 0

3.[초]엄마품 돌봄교실 운영 0 0 0

4.[국고][초]초등돌봄교실 시설구축비 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 8,700 4,900 3,800
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,700 4,900 3,800

1.기간제직원인건비 500 500 0
시간제기간제초과근무수당(자체) : 50,000

원*1명*10회=
500,000

2.운영수당 4,840 4,400 440
유치원자원봉사자인건비 : 22,000원*220일

*1명=
4,840,000

3.학생복지비 3,360 0 3,360
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : 3,200원*50일*21명=
3,360,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 0 0 0

3.[유]방과후 혼합급식개선비(목적) 0 0 0

2.독서활동 16,180 10,500 5,680

1.독서활동운영 16,180 10,500 5,680

1.[초]도서구입 11,000 7,600 3,400

1.도서구입비 11,000 7,600 3,400 도서구입 : 250,000원*22학급*2회= 11,000,000

2.[초]도서관운영 2,120 2,900 -780

1.일반수용비 1,720 0 1,720
도서관운영 사무용품구입비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

도서관 행사 운영비 : 1,500원*480명= 720,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.비품구입비 400 2,400 -2,000 도서관비품 구입 : 200,000원*2개= 400,000

3.[초]책꾸러미지원사업 3,060 0 3,060

1.학생복지비 3,060 0 3,060
(경상)신입생 책꾸러미 지원비 : 30,000원

*102명=
3,060,000

4.[초]학부모책모임(목적) 0 0 0

5.[초]책꾸러미 지원사업(목적) 0 0 0

5.교육활동 지원 44,880 42,519 2,361

1.교무업무 운영 13,095 7,795 5,300

1.교무학사운영 13,095 7,795 5,300

1.[초]교무실무사인건비 275 349 -74

1.무기계약직원인건비 275 349 -74 초과근무수당 : 9,160원*1.5*4시간*5일= 275,000

2.[초]교무학사운영 2,100 1,156 944

1.일반수용비 400 176 224
교육활동홍보(각종 게시판제작 등) : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 530 410 120 교육계획서 제작 : 4,000원*25개= 100,000

교육과정설명회 현수막 제작 : 70,000원*2

개=
140,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주간학습프로그램구입비(이지에듀) : 

290,000원*1회=
290,000

3.일반업무추진비 1,170 570 600
교육과정 워크숍 교직원간담회 : 9,285원

*42명*3회=
1,170,000

3.[초]입학식 및 졸업식 6,040 3,470 2,570

1.교육운영비 6,040 3,470 2,570 입학초기적응활동자료 : 15,000원*90명= 1,350,000

졸업식 상장 : 3,500원*180개*1회= 630,000

졸업식 상품비 : 20,000원*82개*1회= 1,640,000

졸업식 행사 물품 : 200,000*1개*1회= 200,000

행사용품구입 : 20,000원*90명= 1,800,000

현수막 제작 : 60,000원*7개= 420,000

4.[초]환경정리 4,680 2,820 1,860

1.일반수용비 4,680 2,820 1,860 청소용품구입 : 60,000원*28교실*2회= 3,360,000

환경정리용품구입 : 30,000원*22교실*2회= 1,320,000

2.생활지도운영 10,797 10,786 11

1.학생생활상담지도 4,000 2,000 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 어울림주간 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (경상)학생상담활동  : 200,000원*10회= 2,000,000

3.[초]학생생활상담지도(목적) 0 0 0

2.학교폭력예방 4,172 4,536 -364

1.[초]안심알리미서비스 4,172 4,536 -364

1.교육운영비 4,172 4,536 -364
(경상)안심알리미 서비스 운영 : 417,200

원*10개월=
4,172,000

2.[초]사이버폭력예방(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 2,625 4,250 -1,625

1.[초]안전교육 2,625 4,250 -1,625

1.일반수용비 0 800 -800

2.교육운영비 2,625 3,450 -825
119안전체험입장료 : (1,000원*75

명)+(2,000원*75명)=
225,000

119안전체험차량임차료 : 400,000원 * 6대

=
2,400,000
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예산액
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2.[초]학부모안전도우미회 지원(목적) 0 0 0

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]찾아가는 한국어 교실(목적) 0 0 0

2.[초]원도심학교운영(목적) 0 0 0

4.학습지원실 운영 20,988 18,938 2,050

1.방송실운영 1,000 1,150 -150

1.[초]방송장비구입 500 350 150

1.비품구입비 500 350 150 방송장비구입 : 500,000*1회= 500,000

2.[초]방송실운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 방송장비수리 : 200,000*2회= 400,000

운영용품 : 100,000*1회= 100,000

2.정보화실운영 19,988 17,788 2,200

1.[초]학교정보화지원 19,988 17,788 2,200

1.일반수용비 2,538 2,538 0 학교종이앱 구입비 : 858,000원*1건*1회= 858,000

교원 안심번호 서비스 : 140,000원*1월*12

회=
1,680,000

2.교육운영비 8,250 6,050 2,200
컴퓨터등 장비수리비 : 50,000원*10종*4회

=
2,000,000

프린터 및 복사기토너외 : 100,000원*1개

*40회=
4,000,000

학교홈페이지도메인사용료 : 50,000원*1건

*1회=
50,000

(경상)SW�AI교육 교구 구입 : 100,000원*22

학급*1회=
2,200,000

3.비품구입비 9,000 9,000 0
교육정보화기자재구입 : 1,000,000원*3대

*3회=
9,000,000

4.기타자산취득비 200 200 0
업무용및교육용s/w구입비 : 100,000원*2종

*1회=
200,000

5.교육여건 개선 0 5,000 -5,000

1.교육환경개선 0 5,000 -5,000

1.[초]교실환경개선 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000

6.학교 일반운영 192,090 186,312 5,778

1.학교기관 운영 89,623 56,766 32,857
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1.부서기본운영 38,206 38,426 -220

1.[초]교장실운영 11,374 11,170 204

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.여비 840 1,000 -160
관내외 출장여비 : (10,000원*12

월)+(20,000원*12월)+(40,000원*12월)=
840,000

3.일반업무추진비 6,830 6,430 400 교직원간담회 : 30,000원*45명*3회= 4,050,000

교직원경조사비 : 50,000원*20명= 1,000,000

접대용다과구입 : 89,000원*5종*4회= 1,780,000

4.직책급업무수행경비 3,504 3,540 -36
직책급업무수행경비 : (250,000원+(3,000

원*14학급))*12월=
3,504,000

2.[초]행정실운영 11,512 11,436 76

1.일반수용비 6,752 6,588 164
G2B, 카드수납 등 각종수수료 : 25,000원

*4종*12회=
1,200,000

간행물구독료 : 10,000원*12월= 120,000

복사기임대료 : 66000원*12월= 792,000

복사용지구입 : 23,000원*80상자= 1,840,000

사무용품구입 : 80,000원*5종*2회= 800,000

프린터 및 등사기 소모품 : 100,000원*5대

*4회=
2,000,000

2.기타공공요금 160 160 0 재정보증보험료 : 20,000원*8명= 160,000

3.여비 2,600 2,000 600
관내외출장여비 : (10,000원*5명*12월)+(20,000

원*5명*12월)+(40,000원*5명*4회)=
2,600,000

4.교직원복지비 0 688 -688

5.비품구입비 2,000 2,000 0 행정실비품구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

3.[초]교무부운영 15,320 15,820 -500

1.일반수용비 5,320 5,320 0
복사기임대료 : (200,000원+110,000원)*12

월=
3,720,000

사무용품구입 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

2.여비 10,000 10,500 -500
관내외출장여비 : (10,000원*40명*12월)+(20,000

원*20명*12월)+(40,000원*5명*2회)=
10,000,000

2.병설유치원기본운영 17,040 18,340 -1,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0 전기요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

2.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,350 3,250 -900
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1.일반수용비 2,350 3,250 -900 소규모수선비 : 525,000원*4회= 2,100,000

실외놀이터 검사료 : 250,000원*1회= 250,000

3.[유]유치원운영 7,370 7,770 -400

1.일반수용비 5,770 6,170 -400
(경상)공기청정기유지관리 : 50,000원*2대

*10월=
1,000,000

교사도서,학부모도서 : 180,000원*2회= 360,000

교원연수비 : 100,000원*3명= 300,000

정수기 유지관리 : 20,000원*1대*12월= 240,000

정수기 임대료 : 30,000원*2대*12월= 720,000

조달수수료 : 50,000원*1회= 50,000

컴퓨터 주변기기 및 소모품 : 100,000원*7

개*4회=
2,800,000

유치원운영용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 1,200 1,200 0 관내외출장여비 : 20,000원*4명*15회= 1,200,000

3.일반업무추진비 400 400 0 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

다과, 접대용품 : 100,000원*2회= 200,000

3.행정지원인력운용 34,377 0 34,377

1.[초]경비원인건비 27,885 0 27,885

1.기간제직원인건비 26,264 0 26,264 경비원인건비 : 1,991,640원*1명*12월= 23,900,000

경비원 초과근무수당 : 9,160원*1.5*1명*4

시간*43일=
2,364,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,421 0 1,421 경비원4대보험료 : 118,400원*12월= 1,421,000

2.[초]청소원인건비 6,292 0 6,292

1.무기계약직원인건비 6,092 0 6,092
청소원인건비 : (9,160원*6시간*60

일)+(9,160원*1시간*305일)=
6,092,000

2.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.[초]시설관리원인건비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 99,967 127,018 -27,051

1.학교시설장비유지 99,967 127,018 -27,051

1.[초]공공요금및제세공과금 51,504 50,266 1,238
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1.전기요금 27,600 27,600 0 전기요금 : 2,300,000원*12월= 27,600,000

2.상하수도료 16,260 14,400 1,860 상하수도요금 : 1,355,000원*12월= 16,260,000

3.기타공공요금 7,644 8,266 -622 어린이보호CCTV : 30,800원*12월= 370,000

우편요금 : 2,000원*25회= 50,000

인터넷통신비 : 335,500원*12월= 4,026,000

전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

케이블방송사용료 : 16,500원*12월= 198,000

2.[초]연료비 0 1,000 -1,000

1.연료비 0 1,000 -1,000

3.[초]시설관리용역 24,362 22,295 2,067

1.일반수용비 24,362 22,295 2,067
(경상)공기청정기임대료 : 25,750원*37대

*10월=
9,528,000

무인기계경비용역료 : 327,000원*12월= 3,924,000

소방시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

어린이 놀이시설 유지관리 용역비 : 

100,000원*12월=
1,200,000

어린이놀이시설정기검사비 : 400,000원*1

회=
400,000

전기안전관리용역비 : 209,000원*12월= 2,508,000

제3종시설물정기안전점검 : 800,000원*2회

=
1,600,000

승강기 유지관리 용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

승강기 법정검사 수수료 : 150,000원*1회= 150,000

(경상)산업안전보건 법적수행업무 용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 24,101 20,150 3,951

1.기간제직원인건비 488 500 -12 일용인부 인건비 : 81,190원*2명*3회= 488,000

2.일반수용비 22,613 19,650 2,963 소규모수선비 : 1,061,300원*10회= 10,613,000

시설소모품구입비 : 100,000원*10종*10회= 10,000,000

폐기물처리비 : 5,000원*10종*10회= 500,000

화초구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

수목소독비 : 500,000원*1회= 500,000

3.연료비 1,000 0 1,000 가스비 : 50,000원*12월= 600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

난방용기기 유류비 : 1,000원*400리터= 400,000

5.[초]화장실관리 0 6,846 -6,846

1.무기계약직원인건비 0 6,846 -6,846

6.[초]당직관리 0 26,461 -26,461

1.기간제직원인건비 0 25,141 -25,141

2.기간제직원법정부담금 0 1,320 -1,320

3.학교운영 협력 2,500 2,528 -28

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,528 -28

1.[초]학부모회운영 1,500 1,400 100

1.일반수용비 100 100 0 행사용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,300 1,200 100 학교행사지원비 : 250,000원*2회= 500,000

학부모회 학생활동 지원비 : 800,000원*1

회=
800,000

3.일반업무추진비 100 100 0 다과, 접대용품 등 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]학부모교육 0 128 -128

1.여비 0 128 -128

7.학교 재무활동 20,000 33,039 -13,039

1.예비비 20,000 33,039 -13,039

1.예비비 20,000 33,039 -13,039

1.[초]예비비 20,000 33,039 -13,039

1.예비비 20,000 33,039 -13,039 초등 예비비 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

세출합계 1,078,629 835,448 243,181
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